



Algemene polisvoorwaarden,
ontleend aan de statuten van de
Onderlinge Paardenverzekering
Wymbritseradiel, Sneek e.o., bij notariële akte
van 8 januari 1991.

- Lidmaatschap (artt. 6/8)
- Verzekeringsovereenkomst (art. 2-1)
- Verzwijging (art. 2-3)
- Verzekerd object (art. 11)
- Aanvang en duur van de verzekering (art.13-1)
- Premiebetaling en –restitutie (artt. 14/15)
- Verplichtingen bij schade (art. 16-4)
- Schadevergoeding (art. 18)
- Uitsluitingen (art. 2-2 e.v.)
- Geschillen (art. 26)

(...) verwijst naar het betreffende artikel
in de statuten

Het lidmaatschap

- De leden-verzekeringnemers zijn verplicht tot naleving van alle bepalingen van de statuten en reglementen en van de besluiten van de algemene ledenvergaderingen.
- Het lidmaatschap is persoonlijk. Het is niet vatbaar voor overdracht.
- Bij beëindiging van het lidmaatschap blijft het betreffende lid-verzekeringnemer aansprakelijk voor de nakoming van zijn verplichtingen, ontstaan tijdens het lopende boekjaar.

Verzekeringsovereenkomst

- De Onderlinge heeft ten doel met en ten behoeve van haar leden verzekeringsovereenkomsten te sluiten tegen schade, welke zij mochten lijden tengevolge van ziekte of ongeval van de hen in eigendom toebehorende paarden (waaronder in deze statuten ook pony's worden begrepen), welke de dood van het paard ten gevolge hebben of waarbij het laten afmaken van het paard noodzakelijk is.

Verzwijging

- Geen schade wordt vergoed, indien bij het verzoek tot uitkering blijkt van verzwegen omstandigheden, welke, indien ten tijde van het aangaan van de verzekering bekend, zouden hebben geleid tot afwijzing van het lid als aspirant verzekerde.

Verzekerd object

De Onderlinge neemt de paarden, welke eigendom zijn van de leden, op voor de verzekering, met dien verstande dat:

- Veulens tenminste 2 maanden oud moeten zijn.
- Castratie van een hengst door een gediplomeerde dierenarts moet geschieden.
- Hengsten, ouder dan 2,5 jaar, niet bestemd zijn voor dekdienst.

Voor paarden met een verzekerde waarde van € 2.500,- en hoger wordt een keuringsrapport verlangd van recente datum, dat niet ouder mag zijn dan 4 weken, ten behoeve van de taxateur.

Aanvang en duur van de verzekering

Het verzekeringsrisico vangt voor de Onderlinge aan, onmiddellijk nadat de paarden door de taxateur zijn opgenomen. Een aangekocht paard moet minstens 14 dagen in het bezit van de aanvrager zijn, voordat opname in de verzekering na taxatie mogelijk is. Hiervan kan worden afgeweken, indien een gunstig luidende gezondheidsverklaring kan worden overlegd.

De dagtekening van deze gezondheidsverklaring mag echter niet ouder zijn dan 30 dagen op het moment van aanmelding voor de verzekering. Dat echter ter beoordeling van de taxateur, en eventueel het bestuur, dat hierin de uiteindelijke beslissing neemt.

De looptijd van de verzekering is jaarlijks tot 1 januari en wordt daarna stilzwijgend verlengd, telkens voor een periode van 1 jaar.

Premiebetaling en –restitutie

De jaarlijkse verschuldigde premie dient vóór een door het bestuur bepaalde datum te zijn voldaan.

Bij het in gebreke blijven daarvan vervalt op dat moment het recht op vergoeding van schaden, die gedurende het verzuim zijn ontstaan, terwijl de plicht tot voldoening van de premie onverminderd van kracht blijft.

Het bestuur is bevoegd de verschuldigde premies gerechtelijk te doen innen met inbegrip van de gemaakte kosten.

Zodra deze premies en kosten zijn voldaan, wordt de verzekering weer van kracht.

- Bij aanmelding van een paard in de loop van het jaar wordt premie geheven over het resterende aantal maanden van het jaar waarin de verzekering is ingegaan; een gedeelte van een maand wordt als een gehele maand gerekend. Er wordt echter over tenminste 3 maanden premie geheven.
- Bij verkoop van een paard wordt de premie berekend tot en met de maand waarin de verkoop aan de Onderlinge is doorgegeven. Premierestitutie is alleen dan mogelijk, indien het paard tenminste 6 maanden verzekerd is geweest.
- Bij paarden waarvoor een uitkering is verstrekt is premie verschuldigd tot het einde van het lopende half jaar.

Verplichtingen bij schade

- De eigenaar is verplicht bij verlies van een paard een door een dierenarts afgegeven verklaring over de doodsoorzaak, binnen 7 dagen na het verlies, aan de taxateur toe te zenden.
- Behalve bij ernstig lijden, dient altijd eerst de taxateur of voorzitter in kennis gesteld te worden.

Schadevergoeding

- Uitkeringspercentages:
 - 90% voor paarden t/m 10 jaar
 - 80% voor paarden ouder dan 10 jaar
- Op 1 januari wordt ieder paard 1 jaar ouder.

Uitsluitingen

- Brand of hemelvuur (aanvullende verzekering mogelijk)
- Kosten van euthanaseren en afvoeren
- Een ziekte, die bij de wet voor besmettelijk is verklaard en waarvoor door het Rijk een schadevergoeding wordt gegeven. Indien deze schadevergoeding minder zou bedragen dan normaal door de Onderlinge in een dergelijk geval wordt uitgekeerd, zal het ontbrekende bedrag worden aangevuld.
- Oproer, oorlog, ontploffing, eigen schuld en kwade trouw
- Schade ontstaan, indien de aanwijzingen van de dierenarts te laat is ingeschakeld en/of zijn aanwijzingen niet naar behoren zijn opgevolgd.
- Schade ontstaan, indien de paarden niet behoorlijk gevoed, verzorgd en gestald zijn.
- Schade ontstaan door ondeskundig gebruik.
- Schade ontstaan door oorzaken welke aanwezig waren bij aanvang van de verzekering

Geschillen

Van alle beslissingen door het bestuur genomen betreffende uitkeringen en de hoogten daarvan, kan door het betrokken lid schriftelijk beroep worden aangetekend, in te dienen bij de voorzitter binnen 1 maand na mededeling van de beslissing.

Op de eerstvolgende ledenvergadering zal het beroep in behandeling worden genomen. Bij alle overige geschillen is de beslissing van het bestuur bindend.